

2006年2月期 中間期

自 2005年 3月 1日  
至 2005年 8月31日

業 績 説 明 資 料

2005年10月21日

株式会社 西武百貨店

# 目次

---

1. 業績の概要
2. 売上の状況
3. 従業員の状況
4. 設備投資額
5. 販売費及び一般管理費の内訳
6. 営業外損益の内訳
7. 特別損益の内訳
8. 貸借対照表科目の主な増減理由

## 1. 業績の概要

### 損益計算書

(単位:百万円)

	05年8月期	04年8月期	前中間期差
店舗事業	216,534	211,727	+ 4,807
法人外商事業	16,147	20,399	4,252
総売上高	232,681	232,127	+ 554
(前年対比)	(100.2%)	(88.1%)	( - )
(百貨店売上高総利益率)	(27.12%)	(26.90%)	(+ 0.22%)
営業総利益	59,942	59,568	+ 374
販売費・一般管理費	50,492	50,086	+ 406
営業利益	9,449	9,481	32
(総売上高営業利益率)	(4.06%)	(4.08%)	( 0.02%)
経常利益	7,982	8,228	246
当期純利益	7,959	5,826	+ 2,133

総売上高内訳は管理ベース

### 貸借対照表

(単位:百万円)

	05年8月期	前期末差
総資産	337,927	952
流動資産	69,947	7,743
固定資産	267,980	+ 6,791
総負債	307,315	12,827
流動負債	189,745	+ 137
固定負債	117,569	12,965
(長短借入金)	(173,500)	( 8,643)
資本勘定	30,612	+ 11,875

### キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	05年8月期	前中間期差
営業活動によるキャッシュフロー	12,287	+ 2,355
投資活動によるキャッシュフロー	9,938	2,545
財務活動によるキャッシュフロー	8,698	18,389
現金及び現金同等物の増減額	6,350	18,580
現金及び現金同等物の期首残高	24,092	+ 14,164
現金及び現金同等物の期末残高	17,742	4,416

## 2. 売上の状況

### 店舗別売上高

(単位:百万円)

	総売上高			前中間期比	摘要
	百貨店	テナント			
池袋本店	58,005	11,599	69,605	98.9%	
渋谷店	19,043	5,228	24,272	101.0%	
船橋店	10,041	2,813	12,854	113.0%	04年6月 食品フロア改装 04年8月 全館改装
高槻店	5,534	5,475	11,010	106.5%	04年9月 全館改装
八尾店	5,380	5,562	10,943	120.2%	3/4 全館改装
東戸塚店	3,964	6,179	10,143	100.9%	
所沢店	8,957	1,096	10,054	98.5%	
筑波店	8,434	1,236	9,671	107.9%	05年2月 全館改装
有楽町店	8,406	498	8,905	100.1%	
札幌店	5,240	2,472	7,713	90.3%	
だるまや西武	6,570	957	7,527	99.4%	
大津店	4,616	2,513	7,130	95.6%	
旭川店	4,314	1,083	5,397	91.0%	
静岡店	4,917	378	5,295	94.2%	
岡崎店	4,206	403	4,609	102.8%	
沼津店	4,097	126	4,223	90.0%	
ほんきん西武	3,775	235	4,011	(98.1%)	3/1 株本金西武吸収合併
富山店	3,052	112	3,165	95.5%	
合計	168,559	47,974	216,534	102.3%	ほんきん西武を含む既存18店の 前年比=100.7%

総売上高内訳は管理ベース

### 法人外商売上高

法人外商他	16,147		16,147	79.2%	04年9月 建装事業撤退 05年6月 外商組織再編 (関西外商部門をそごうへ移管 関東外商部門をそごうより移管)
-------	--------	--	--------	-------	---

### 購買客数、購買単価の前中間期比 (既存18店)

	05年8月期
購買客数	104.0%
客単価	96.7%

店舗事業商品部門別売上高(既存18店)

(単位:百万円)

	金額	構成比	前中間期比
婦人雑貨	29,209	17.3%	102.2%
婦人服	59,146	35.1%	101.0%
紳士服	17,053	10.1%	101.4%
子ども	6,681	4.0%	93.8%
その他衣料品	4,613	2.8%	93.8%
小計	116,702	69.2%	100.6%
雑貨	19,577	11.6%	102.6%
食品	32,136	19.1%	97.5%
合計	168,559	100.0%	99.7%

3. 従業員の状況

	期末従業員数	平均年齢	平均勤続年数
男性	1,618名	44.6歳	20.8年
女性	852	37.2	15.5
合計	2,470	42.0	19.0

(注)上記従業員数には、パートタイマー2,193名(換算数値)は含んでおりません。

(参考)従業員数の推移

	2005年2月末	2004年8月末
男性	1,661名	1,723名
女性	799	826
合計	2,460	2,549

4. 設備投資額

(単位:百万円)

店舗別	計上額	主な内容
八尾店	3,021	05年3月 全館改装工事他
池袋店	321	売場改装工事他
筑波店	117	売場改装工事他
沼津店	99	耐震工事他
渋谷店	94	売場改装工事他
その他店舗	458	売場改装・メンテナンス工事他
合計	4,111	

## 5. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円)

	05年8月期	04年8月期	増減
変動費	9,332	9,655	323
人件費	12,451	12,053	+ 398
業務委託費	2,006	1,910	+ 96
施設設備費	17,380	16,909	+ 471
維持管理費	4,846	5,015	169
その他経費	4,474	4,541	67
合計	50,492	50,086	+ 406

## 6. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

		05年8月期	04年8月期	増減
営業外収益	受取利息配当金	385	417	32
	券類未回収整理益	518	533	15
	その他	610	721	111
計		1,514	1,671	157
営業外費用	支払利息	2,027	2,317	290
	券類整理後回収損	407	398	9
	その他	546	210	336
計		2,981	2,925	56
合計		1,467	1,254	213

## 7. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

特別利益	固定資産売却益	236
計		236
特別損失	固定資産除却・撤去損等	224
	関係会社関連計	33
	非営業資産関連計	1,427
	企業再生損失発生額	1,460
	企業再生損失引当戻入額	1,460
計		224

## 8. 貸借対照表科目の主な増減理由

(単位:百万円)

			増 減	主な増減理由
	05年8月期	05年2月期		
1. 現・預金	17,742	24,092	6,350	構造改善投資に伴う減
2. 投資有価証券	77,036	62,567	+ 14,469	上場有価証券期末時価評価及び匿名組合出資金の科目振替による増
3. 敷金・保証金	41,274	40,166	+ 1,107	(株)本金西武合併に伴う増
4. 未払金	20,528	29,587	9,058	設備支払等による減
5. 長短借入金	173,500	182,143	8,643	借入金リファイナンス及び約定返済による減
6. 企業再生損失引当金	14,166	15,626	1,460	非営業用資産売却等による減

### 借入金の内訳

(単位:百万円)

			増 減	主な増減理由
	05年8月期	05年2月期		
短期借入金	93,000	85,914	+ 7,085	借入金リファイナンス及び約定返済による減
長期借入金	80,500	96,228	15,728	
合 計	173,500	182,143	8,643	